PROCESSO Nº 040/2015

Pregão nº 09/2015
CONTRATO Nº 013/2015

	CONTRATANTE:
	CÂMARA MUNICIPAL DE ESTEIO, inscrita no CNPJ sob o n° 90.871.831/0001-21, estabelecida na Rua 24 de Agosto, n° 535, Bairro Centro, em Esteio/RS, CEP 93.280-000, representado pela Presidente.

	CONTRATADA:
	DOCTOR CLIN OPERADORA DE PLANOS DE SAÚDE LTDA, CNPJ nº 01.387.625/0001-10, com sede na Avenida Júlio de Castilhos, nº 132, 10º andar, cj. 1004, Porto Alegre/RS, representada neste ato por SHIRLEI JOANA FRITSCH, brasileira, solteira, CPF-266458900-87 e RG-4011597889.

	OBJETO:
	O objeto é a contratação de uma empresa ou instituição que propicie a prestação de serviços de assistência médica ambulatorial, hospitalar com obstetrícia e odontológica, exames complementares e serviços auxiliares de diagnósticos, terapia e internações, na modalidade COLETIVA, baseado no sistema de livre escolha, com hospitalização em quarto semiprivativo, serviços de diagnóstico e exames complementares, consultas médicas e tratamentos complementares, de abrangências Municipal, Estadual e Nacional, neste último, para serviços de urgência e emergência, incluindo reembolso segundo tabela da Associação Médica Brasileira – AMB, vigente à época da utilização onde não houver rede própria de atendimento, inclusive com reaproveitamento de carência, para os Vereadores e Servidores ativos e inativos e pensionistas e estagiários da Câmara Municipal de Esteio e seus respectivos beneficiários-dependentes (vide descrição de beneficiários), no total estimado de 103 (cento e três) vidas no mês de outubro de 2015, distribuídas entre as faixas etárias.

	PRAZO DE

VIGÊNCIA:
	O prazo de vigência será de 12 (doze) meses a partir do dia 18 de dezembro de 2015, com possibilidade legal de prorrogação até o limite de 60 (sessenta) meses.

	DA FORMA E DO REGIME DE EXECUÇÃO DO OBJETO:
	A forma e o regime de execução estão descritos no termo de referência do edital, pregão 09/2015.

	DO PREÇO
	A Câmara Municipal de Esteio pagará à Contratada, pelos serviços contratados e prestados, o valor por faixa etária ofertado no certame correspondente a cada beneficiário incluído no plano de saúde, correspondendo atualmente a 103 (cento e três) vidas.

PLANO DE SAÚDE

USUÁRIOS

VALOR UNITÁRIO
FAIXA - 000 - 018

18

R$ 98,45
FAIXA - 019 - 023

5

R$ 118,66
FAIXA - 024 - 028

8

R$ 131,69
FAIXA - 029 - 033

9

R$ 146,19
FAIXA - 034 - 038

5

R$ 175,93
FAIXA - 039 - 043

8

R$ 202,72
FAIXA - 044 - 048

9

R$ 270, 33
FAIXA - 049 - 053

7

R$ 305,49
FAIXA - 054 - 058

7

R$ 524,10
FAIXA - 059 - 999

27

R$ 590,67
Valores de Coparticipação:
a) Consultas médicas, incluindo psicoterapia com psiquiatria, terapia ocupacional e acupuntura- R$ 21,40;
b) Procedimentos odontológicos- R$ 16,05;
c) Terapias (psicólogo, fonoaudiologia e nutricionista- R$ 26,75;
O pagamento será efetuado mensalmente até o último dia útil de cada mês, considerando o período de faturamento do dia 16 do mês anterior ao dia 15 (quinze) do mês de pagamento.

	INDEXADOR PARA REAJUSTE:
	O valor contratado será reajustado pela variação dos últimos 12 (doze) meses de vigência deste instrumento, pelo Índice Nacional de Preços ao Consumidor Amplo (IPCA).

Para a aplicação do reajuste deverá, sempre, ser respeitado o interregno mínimo de 12 (doze) meses, sendo vedado qualquer tipo de reajuste com periodicidade inferior a tal período.

Na hipótese de repactuação, esta obrigatoriamente será precedida de solicitação da contratada, acompanhada de memorial do cálculo e da apresentação da planilha de custos e formação de preços, conforme for a variação de custos objeto do reajuste.

	OBRIGAÇÕES DO CONTRATANTE
	São obrigações da CONTRATANTE:

A)
Relacionar, após a assinatura do contrato, os beneficiários, sendo que os dependentes serão cadastrados no mesmo plano do titular, que deverá manifestar sua opção no prazo de 30 (trinta) dias após a celebração do instrumento;

B)
Para fins de registro dos dependentes, a CONTRATANTE efetuará rigoroso cadastramento, respondendo civil, penal e administrativamente aos responsáveis pelo fornecimento e inclusão de dados considerados falsos;

C)
Informar à Contratada, por escrito, por meio magnético ou eletrônico, qualquer inclusão ou exclusão de beneficiários;

D)
Efetuar o pagamento da prestação mensal, no prazo de até o 5º do mês subseqüente, tomando como base o período indicado no item 7.2 supra,  após apresentação da Nota Fiscal dos serviços prestados;

E)
Notificar à Contratada, por escrito, por meio magnético ou meio eletrônico, os beneficiários que, por qualquer motivo, deixarem de possuir direito ao atendimento médico prestado pela CONTRATANTE, ficando resguardado, contudo, o atendimento até o último dia da cobertura cujo pagamento já tenha sido realizado;

F)
Efetuar averiguações periódicas e adotar procedimentos objetivando a regularidade e correção da assistência médico-hospitalar prestada pela contratada, devendo comunicar, por escrito, toda e qualquer irregularidade observada;

G)
Prestar informações e os esclarecimentos que venham ser solicitados pelos funcionários da Contratada;

H)
Exercer a fiscalização, coordenação e orientação dos serviços contratados por meio da Gerência Administrativa e Financeira;

I)
Comunicar oficialmente à Contratada quaisquer falhas ocorridas na execução dos serviços contratados.

	OBRIGAÇÃO DA CONTRATADA:
	São obrigações da Contratada:
A)
Fornecer ao CONTRATANTE, sem qualquer custo adicional, carteira de identificação individualmente para cada usuário, com prazo e validade igual ao da duração do contrato;

B)
Solicitar ao beneficiário, diretamente ou através do CONTRATANTE, informações ou documentos necessários à complementação administrativa do procedimento de reembolso, cuja efetivação dar-se-á em até 30 (trinta) dias através de depósito em conta corrente do beneficiário ou de apresentação à CONTRATANTE de cheque nominal, a partir da apresentação da solicitação do ressarcimento, nota fiscal das despesas hospitalares e recibos de honorários médicos;

C)
Definir normas administrativas concernentes à expedição e/ou emissão da documentação necessária à internação hospitalar;

D)
Fornecer a cada beneficiário titular 01 (um) manual de orientação de todos os procedimentos inerentes à realização de consultas, exames de diagnóstico, tratamentos, internações eletivas e de emergência, reembolso e relação de credenciados;

E)
Manter atualizada a relação dos profissionais e entidades prestadoras dos serviços credenciados, devendo as listagens estar disponíveis para consulta dos usuários;

F)
Negociar, conforme sugestão do Contratante, a possibilidade de inclusão de profissionais ou entidades de saúde, conforme diretrizes administrativas da Contratada e da ANS;

G)
Comunicar ao fiscal da execução do contrato, a ocorrência de qualquer fato impeditivo à execução fiel do contrato;

H)
Incluir e excluir como beneficiários do Plano de Saúde os funcionários, e dependentes bem como promover a alteração da modalidade de Plano, conforme disciplinado em contrato, bem como, no Edital e em seus Anexos;

I)
Manter, durante toda a execução do contrato, compatibilidade com as obrigações por ela assumidas, condições de habilitação e qualificação exigidas na licitação;

J)
A responsabilidade pelos vínculos de ordem trabalhista, cível, comercial, fiscais, tributários, previdenciários e quaisquer outros relativos aos profissionais envolvidos na execução do contrato;

K)
Observar as determinações constantes da Súmula Normativa nº 10, de 30 de outubro de 2006, da Agência Nacional de Saúde Suplementar, bem como das demais normas e entendimentos emanadas por tal órgão;

L)
Em havendo cisão, incorporação ou fusão da Contratada, a aceitação de qualquer uma destas operações, como pressuposto para a continuidade do contrato, ficará condicionada à análise, por parte do Contratante, do procedimento realizado e da documentação da nova empresa, considerando todas as normas aqui estabelecidas como parâmetros de aceitação, tendo em vista a eliminação dos riscos de insucesso na execução do objeto Contratado;

M)
Comunicar por escrito à Administração da Contratante qualquer anormalidade de caráter urgente e prestar os esclarecimentos que julgar necessários;

N)
Assumir a responsabilidade pelos encargos fiscais resultantes da contratação;

O)
A inadimplência da Contratada, com referência aos encargos estabelecidos na condição anterior, não transfere a responsabilidade por seu pagamento à Administração da Contratante, nem poderá onerar o objeto deste contrato, razão pela qual a licitante renuncia expressamente a qualquer vínculo de solidariedade ativa ou passiva, com a Contratante;
P)
Deverá a Contratada observar, também, o seguinte:

a)
É expressamente proibida a contratação de funcionário pertencente ao quadro da Câmara Municipal de Esteio, durante a vigência do contrato;

b)
É expressamente proibida a veiculação de publicidade acerca do contrato, salvo se houver prévia autorização da Administração da Contratante;

Q)
A Contratada deverá manter as mesmas condições habilitatórias, em especial, no que se refere ao recolhimento dos impostos federais, estaduais e municipais, durante toda a execução do objeto, as quais são de natureza sine qua non para a emissão de pagamentos e aditivos de qualquer natureza.
R)         A Contratada se obriga a atender todos itens especificados no termo de referência (anexo I) do pregão.

	DO REEMBOLSO:
	A)
Nas localidades onde a CONTRATADA eventualmente não tiver rede própria de atendimento, o reembolso será feito ao titular do plano, respeitando-se os honorários de cada localidade, mediante apresentação de nota fiscal (com carimbo comprovando o pagamento), recibos de honorários e laudos de procedimentos (se for o caso), todos originais.

B)
O reembolso ao titular será efetuado pela CONTRATADA, tendo como base mínima os valores constantes na Classificação Brasileira Hierarquizada de Procedimentos Médicos da Associação Médica Brasileira (CBHPM), vigente na época do reembolso a ser pago, após apresentação dos documentos exigidos no item anterior.

a)
Quando o valor efetivamente pago pelo titular for menor do constante na Classificação Brasileira Hierarquizada de Procedimentos Médicos da Associação Médica Brasileira (CBHPM), prevalecerá, para fins de reembolso, o valor integral pago pelo titular; e

b)
Quando o valor efetivamente pago pelo titular for maior do constante na Classificação Brasileira Hierarquizada de Procedimentos Médicos da Associação Médica Brasileira (CBHPM), prevalecerá, para fins de reembolso, o valor mínimo constante na CBHPM.

C)
O reembolso dos usuários do plano/seguro de saúde será fiscalizado pela Gerência Administrativa e Financeira e/ou Tesouraria do CONTRATANTE, a quem deve a CONTRATADA comprovar no prazo de 30 (trinta) dias o pagamento ao titular.

	DOS RECURSOS:
	As despesas decorrentes da aquisição do objeto dessa licitação correrão à conta das seguintes dotações orçamentárias:

ÓRGÃO: 01-Câmara de Vereadores

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA: 02-Secretaria da Câmara

01.02.01.122.0013.2004 – Manutenção e gestão da Câmara de Vereadores.
3.1.9.0.08.00.00.00.00 0001.00000– Outros benefícios assistenciais do servidor e do militar.

	DO AMPARO LEGAL:
	Esta Contratação é amparada e se subordina ao Regime Jurídico dos contratos administrativos, instituído pela Lei 8.666/93 e suas alterações subsequentes.

	DAS SANÇÕES ADMINISTRATIVAS:
	A)
O inadimplemento contratual poderá ensejar a aplicação das sanções previstas no art. 87 da Lei Federal nº 8.666/93. A multa de mora, prevista no art. 86 da Lei Federal nº 8.666/93, será de 0,33% ao dia, limitada ao valor máximo de 10% (dez por cento) sobre o valor do pedido. A multa compensatória, por inexecução parcial do que foi contratado, será de 20% (vinte por cento) sobre o montante da obrigação inadimplida, e, por inexecução total, será de 30% (trinta por cento) sobre o valor total do pedido, com possibilidade de inclusão da contratada no Cadastro de Fornecedores Impedidos de Licitar com a Administração Pública, nos termos da Lei nº 11.389/99.

B)
A aplicação das penalidades previstas neste item não exime a adjudicatária da reparação dos eventuais danos, perdas ou prejuízos que sua conduta venha causar a Câmara Municipal de Vereadores de Esteio/RS.

C)
Na aplicação destas sanções administrativas serão assegurados o contraditório e a ampla defesa.

	ENCARGOS SOCIAIS:
	Será de inteira responsabilidade da CONTRATADA, os encargos civis, trabalhistas, previdenciários, fiscais ou quaisquer outros decorrentes da execução deste contrato, inclusive civis e penais em caso de acidentes de qualquer natureza.

	RESCISÃO CONTRATUAL:
	O contrato ora celebrado poderá ser rescindido, caso haja quaisquer das causas previstas nos artigos 78 e 79 da Lei 8.666/93 e suas alterações posteriores.

	DISPOSIÇÕES GERAIS:
	Os CONTRATANTES se sujeitam às normas da Lei 8.666/93 e as omissões relativas ao presente instrumento, caso haja necessidade, as quais poderão ser reguladas via adendo de acordo com a referida lei.

	FISCAL DO CONTRATO:
	A)
Caberá ao fiscal do contrato designado pela Câmara Municipal de Esteio, o acompanhamento, a coordenação e a fiscalização do contrato, bem como a atestação das faturas correspondentes aos serviços prestados e executados;

B)
A CONTRATANTE poderá, a qualquer tempo, durante a vigência do presente Contrato, designar ou substituir funcionários para fiscalizar e acompanhar a execução deste Contrato;

C)
Os critérios de aceitação do objeto desta Licitação corresponderão ao pleno atendimento das disposições do presente Termo de Referência, bem como, Edital e seus Anexos, a ser verificado pela Pregoeira e equipe de apoio.

	DA PUBLICAÇÃO E DO REGISTRO
	A eficácia deste contrato fica condicionada à publicação resumida do instrumento pela Administração, na Imprensa Oficial, até o quinto dia útil do mês seguinte ao de sua assinatura, para ocorrer no prazo de vinte dias daquela data, conforme art. 61, parágrafo único da Lei 8.666/1993.

	DO FORO:
	Fica eleito o FORO de Esteio/RS, para serem dirimidas quaisquer dúvidas pertinentes ao presente contrato.

Esteio, 18 de dezembro de 2015.

	Leonardo Dahmer

Presidente
	Marcelo Kohlrausch Pereira

Vice-Presidente

	Leonardo Duarte Pascoal

1º Secretário
	Harri José Zanoni

2º Secretário

Eran Vidal de Negreiros

Procurador-Chefe

Contratada:

Shirlei Joana Fritsch

CPF-266458900-87 e RG-4011597889
Câmara Municipal de Esteio/RS